PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПШЕХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021                                                                                                                    № 192                                                                                      станица Пшехская
Об утверждении ведомственной целевой  программы
  Пшехского сельского поселения Белореченского района

        «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Пшехского сельского поселения Белореченского района от 27 сентября 2021 года № 149 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Пшехского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Пшехского сельского поселения Белореченского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Пшехского сельского поселения Белореченского района «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» согласно приложению.

2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Пшехского сельского поселения Денисова В.Л.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Исполняющий обязанности главы

Пшехского сельского поселения

Белореченского района                                                                           В.Л.Денисов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

 проекта постановления администрации
Пшехского сельского поселения Белореченского района

от ______________ №______

«Об утверждении ведомственной целевой  программы

  Пшехского сельского поселения Белореченского района

 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Пшехского сельского поселения

Белореченского района

Начальник финансового отдела                                                        Е.Ю.Володина

Проект согласован:

Общим отделом администрации

Пшехского сельского поселения

Белореченского района

Начальник общего отдела                                                               З.Н.Кривошеева

	Приложение

к муниципальной программе Пшехского сельского поселения Белореченского района
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»

                                    Ведомственная целевая программа

          Пшехского  сельского поселения Белореченского района
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»

                                                     ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Пшехского сельского поселения Белореченского района

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
	Наименование главного распорядителя
	Администрация Пшехского сельского поселения Белореченского района

	Основания для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон  от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

	Цели ведомственной целевой программы
	Обеспечение равных и благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Задачи ведомственной целевой программы
	Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях.

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	- темп роста СМП;

- темп роста численности работников СМП.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	2022 год

местный бюджет – 30,5 тыс.рублей

2023 год

местный бюджет – 5,0 тыс.рублей

2024 год

местный бюджет – 5,0 тыс.рублей

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий Программы заключается в существенном усилении влия​ния роли малого и среднего предпринима​тельства на развитие всех составляющих экономики муниципального образования

Малое и среднее предпринимательство является важным сектором экономики.

В 2021 году в Пшехском сельском поселении Белореченского района осуществляли деятельность 135 субъектов малого и среднего предпринимательства, основная их часть сосредоточена в оптово-розничной торговле,  добыче полезных ископаемых.

В малом и среднем предпринимательстве заняты 530 человек населения Пшехского сельского поселения Белореченского района.

В тоже время в сфере малого и среднего предпринимательства Пшехского сельского поселения Белореченского района имеются нерешенные проблемы:

             отсутствие стартового капитала у начинающих предпринимателей;

определенные сложности по осуществлению деятельности в связи с из​бытком требований лицензирования, сертификации, процедуры выделения зе​мельных участков для развития бизнеса, получению согласований и разреше​ний;

неполная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности, в том числе о возможностях, субсидирования затраченных средств на покупку основ​ных средств и нематериальных фондов, участия в муниципальных заказах;

недостаточная доступность общеэкономических и специализированных консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства;

отсутствие у предпринимателей знаний менеджмента, базовых экономических знаний, знаний маркетинга, бухгалтерского учета;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства;

одновременно отмечается недостаточный уровень социальных гарантий для работников предприятий, а также граждан, осуществляющих деятельность на условиях гражданского найма.

Программа является системой базовых принципов, основополагающих методических решений, основных стратегических подходов, совокупность ко​торых позволит администрации Пшехского сельского поселения Белореченского района эффективно участвовать в развитии малого и среднего предприниматель​ства как одного из важнейших секторов экономики Краснодарского края.

Программой определены мероприятия по развитию малого и среднего предпринимательства в Пшехском сельском поселении Белореченского района на 2022-2024 годы, реализация которых позволит:

совершенствовать систему государственной поддержки малого и сред​него предпринимательства;

обеспечить развитие малого предпринимательства в приоритетных на​правлениях социально-экономического развития;

обеспечить оптимальное использование финансовых ресурсов, выде​ляемых на развитие малого и среднего предпринимательства.

Таким образом, реализация программных мероприятий по развитию ма​лого и среднего предпринимательства в Школьненском сельском поселении Белореченского района будет иметь значительный эффект и окажет существенное воздействие на общее социально-экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринима​тельства программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту реа​лизации решений, тем самым, обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат.
2. Перечень мероприятий, направленных на развитие малого и
среднего предпринимательства в Пшехском сельском поселении Белореченского района

	№ п/п
	Мероприятия
	финансирование

Всего
	в том числе

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Предоставление  имущества,   находящегося  в муниципальной      собственности      субъектам малого   и   среднего   предпринимательства  и организациям.

	2. Информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Содействие      в      организации      повышения квалификации, подготовки и переподготовки субъектов           малого           и           среднего предпринимательства, организация обучения, в том    числе    в    ходе    разовых    семинаров, стажировок, конференций и иных обучающих мероприятий

	2.2
	Изготовление и распространение информационных,                нормативных, методических,    справочных    материалов    по вопросам     развития     малого     и     среднего предпринимательства
	    40,5
	   30,5
	   5,0
	  5,0

	2.3
	Организация принятия участие в городских, краевых, всероссийских и международных выставочно-ярмарочных      мероприятиях      и      форумах, изготовление    стендов    и    презентационных материалов,      организация     и     проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по       вопросам       малого       и       среднего предпринимательства

	3. Мероприятия, направленные на развитие информационного и организационного обеспечения малого и среднего предпринимательства на территории поселения

	 3.1
	Размещение информации о продукции, выпускаемой субъектами малого предпринимательства и его на официальном сайте Пшехского сельского поселения

	 3.2
	Привлечение субъектов малого предпринимательства к участию в выставках, с целью налаживания деловых связей и расширения рынков сбыта

	ВСЕГО

40,5
	30,5
	5,0
	5,0

3.УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Текущее управление Программой и ответственность за реализацию мероприятий Программы осуществляет финансовый отдел администрации Пшехского сельского поселения Белореченского района.

Эффективность реализации ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего бизнеса» определяется на ос​нове системы целевых индикаторов, позволяющих оценить ход и результатив​ность решения поставленных задач по ключевым направлениям развития ма​лого и среднего предпринимательства.

Все целевые индикаторы и показатели соответствуют целям и задачам Программы.

4. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование индикатора целей програм​мы
	Единица измере​ния
	Значение в предыдущем году
	2022
	2023
	2024

	Прирост количества хозяй​ствующих субъектов по ка​тегории   малые   и   средние предприятия
	субъект
	         0
	1
	1
	1

	Прирост численности заня​тых   в   малом   и   среднем предпринимательстве
	человек
	         6
	8
	9
	10

	Количество   субъектов   ма​лого и среднего предприни​мательства,         работников субъектов малого и средне​го       предпринимательства, прошедших         повышение квалификации,    подготовку и переподготовку субъектов малого и среднего предпри​нимательства, в том числе в ходе    разовых    семинаров, стажировок, конференций и иных     обучающих     меро​приятий
	человек
	5
	7
	9
	12

5. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И МЕХАНИЗМЫ ИХ МИНИМИЗАЦИИ

	Внешний    фактор,    который    может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в бюджете Пшехского сельского поселения Белореченского района в условиях экономическо​го кризиса
	Оптимизация расходов местного бюджета и изыскание средств на вы​полнение программы

	Изменение краевого законодательства
	Оперативное реагирование на измене​ния в краевом законодательстве

	Изменение    федерального    законода​тельства
	Оперативное реагирование на измене​ния в федеральном законодательстве

Начальник финансового  отдела                                                                  Е.Ю.Володина